



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行  
コード番号 8360 URL <https://www.yamanashibank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 古屋 賀章

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 代永 茂樹

TEL 055-233-2111

半期報告書提出予定日 2024年11月19日

配当支払開始予定日

2024年12月4日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	27,918	3.0	4,364	31.4	3,085	11.5
2024年3月期中間期	28,789	0.5	3,320	25.2	2,765	7.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 2,038百万円 ( %) 2024年3月期中間期 7,082百万円 ( %)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	101.28	101.18
2024年3月期中間期	90.61	90.47

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	4,464,683	215,409	4.8
2024年3月期	4,366,180	218,301	4.9

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 214,511百万円 2024年3月期 217,346百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		31.00	56.00
2025年3月期		32.00			
2025年3月期(予想)				32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	21.6	6,400	13.1	209.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
 以外の会計方針の変更：無  
 会計上の見積りの変更：無  
 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(5) 会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	32,783,000株	2024年3月期	32,783,000株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	2,270,320株	2024年3月期	2,358,785株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	30,463,037株	2024年3月期中間期	30,517,090株

当行は、信託型従業員持株インセンティブ・プランを導入しており、期末自己株式数には、当該信託が保有する当行株式数(2025年3月期中間期 697,400株、2024年3月期 758,700株)を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、当該信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2025年3月期中間期 729,868株、2024年3月期中間期 630,746株)を控除する自己株式数を含めております。

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	24,961	4.4	4,144	37.7	3,043	15.7
2024年3月期中間期	26,114	1.0	3,009	25.1	2,630	5.6
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2025年3月期中間期	99.89					
2024年3月期中間期	86.18					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,450,165		200,554			4.5
2024年3月期	4,352,417		203,129			4.6

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 200,505百万円 2024年3月期 203,074百万円

注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	8,700	23.1	6,200	10.4	203.19	

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料記載の業績予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化等により異なる結果となることがあります。

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、第2種中間連結財務諸表及び第2種中間財務諸表を作成しております。





























2 0 2 4 年 度  
中 間 決 算 説 明 資 料

山 梨 中 央 銀 行

























## 6. ROE【単体】

(%)

	2024年中間期		2023年中間期
		2023年中間期比	
コア業務純益ベース(※)	6.64	0.66	5.98
業務純益ベース(※)	2.90	3.83	△ 0.93
中間純利益ベース(※)	3.00	0.19	2.81

※  $\frac{\text{コア業務純益(業務純益・中間純利益)}}{((\text{期首純資産}-\text{期首新株予約権})+(\text{期末純資産}-\text{期末新株予約権}))\div 2} \div 183 \times 365$

## 7. ROA・OHR【単体】

(%)

	2024年中間期		2023年中間期
		2023年中間期比	
ROA(業務純益ベース、※)	0.13	0.17	△ 0.04
OHR	82.91	△ 24.72	107.63
OHR(コア業務粗利益ベース)	65.69	△ 3.08	68.77

※  $\frac{\text{業務純益}}{(\text{総資産期首残高}+\text{総資産期末残高})\div 2} \div 183 \times 365$

コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益

## 8. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
自己資本比率	9.47%	△ 0.10%	△ 0.29%	9.57%	9.76%
自己資本の額	185,342	1,423	3,221	183,919	182,121
リスク・アセット等の額	1,955,235	34,574	90,624	1,920,661	1,864,611
総所要自己資本額	78,209	1,383	3,625	76,826	74,584

【連結】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
自己資本比率	9.95%	△ 0.10%	△ 0.26%	10.05%	10.21%
自己資本の額	195,157	1,422	3,927	193,735	191,230
リスク・アセット等の額	1,960,951	34,894	89,755	1,926,057	1,871,196
総所要自己資本額	78,438	1,396	3,591	77,042	74,847

(注) 1. リスク・アセット等の額の算出において、信用リスクは「標準的手法」、オペレーショナル・リスクは「粗利益配分手法」を採用しております。

2. 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

## Ⅲ 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権及び金融再生法開示債権の状況

「部分直接償却」は実施しておりません。

## 【単体】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,126	△ 781	254	8,907	7,872
危険債権	12,494	745	278	11,749	12,216
要管理債権	4,608	△ 135	△ 808	4,743	5,416
三月以上延滞債権	-	△ 1	△ 84	1	84
貸出条件緩和債権	4,608	△ 133	△ 724	4,741	5,332
合 計	25,229	△ 172	△ 277	25,401	25,506
正常債権	2,585,479	74,361	186,394	2,511,118	2,399,085
総与信残高(末残)	2,610,708	74,189	186,117	2,536,519	2,424,591

総与信残高比

(%)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.31	△ 0.04	△ 0.01	0.35	0.32
危険債権	0.47	0.01	△ 0.03	0.46	0.50
要管理債権	0.17	△ 0.01	△ 0.05	0.18	0.22
三月以上延滞債権	-	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権	0.17	△ 0.01	△ 0.04	0.18	0.21
合 計	0.96	△ 0.04	△ 0.09	1.00	1.05

## 【連結】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,311	△ 749	271	9,060	8,040
危険債権	12,511	743	279	11,768	12,232
要管理債権	4,608	△ 135	△ 808	4,743	5,416
三月以上延滞債権	-	△ 1	△ 84	1	84
貸出条件緩和債権	4,608	△ 133	△ 724	4,741	5,332
合 計	25,432	△ 140	△ 258	25,572	25,690
正常債権	2,575,187	71,512	182,726	2,503,675	2,392,461
総与信残高(末残)	2,600,619	71,372	182,468	2,529,247	2,418,151

総与信残高比

(%)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.31	△ 0.04	△ 0.02	0.35	0.33
危険債権	0.48	0.02	△ 0.02	0.46	0.50
要管理債権	0.17	△ 0.01	△ 0.05	0.18	0.22
三月以上延滞債権	-	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権	0.17	△ 0.01	△ 0.05	0.18	0.22
合 計	0.97	△ 0.04	△ 0.09	1.01	1.06

## 「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権及び金融再生法開示債権

## 【単体】

(百万円、%)

	部分直接償却実施前	部分直接償却実施後	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,126	4,495	△ 3,631
危険債権	12,494	12,494	0
要管理債権	4,608	4,608	0
三月以上延滞債権	-	-	-
貸出条件緩和債権	4,608	4,608	0
合 計 (A)	25,229	21,598	△ 3,631
総与信残高 (B)	2,610,708	2,607,077	△ 3,631
総与信残高比 (A)/(B)	0.96	0.82	△ 0.14

## 【連結】

(百万円、%)

	部分直接償却実施前	部分直接償却実施後	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,311	4,543	△ 3,768
危険債権	12,511	12,511	0
要管理債権	4,608	4,608	0
三月以上延滞債権	-	-	-
貸出条件緩和債権	4,608	4,608	0
合 計 (A)	25,432	21,663	△ 3,769
総与信残高 (B)	2,600,619	2,596,851	△ 3,768
総与信残高比 (A)/(B)	0.97	0.83	△ 0.14

## 2. 貸倒引当金等の状況

## 【単体】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
貸倒引当金	9,276	△ 174	310	9,450	8,966
一般貸倒引当金	3,656	△ 285	△ 120	3,941	3,776
個別貸倒引当金	5,620	112	430	5,508	5,190

## 【連結】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
貸倒引当金	10,984	△ 183	179	11,167	10,805
一般貸倒引当金	5,126	△ 334	△ 172	5,460	5,298
個別貸倒引当金	5,857	150	350	5,707	5,507

## 3. リスク管理債権及び金融再生法開示債権の保全状況

## 【単体】

(百万円、%)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
残高 (A)	25,229	△ 172	△ 277	25,506
保全額 (B)	22,370	120	475	21,895
貸倒引当金	6,365	171	393	5,972
担保保証等	16,005	△ 51	82	15,923
保全率 (B)/(A)	88.66	1.07	2.82	85.84

## 【連結】

(百万円、%)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
残高 (A)	25,432	△ 140	△ 258	25,690
保全額 (B)	22,556	151	491	22,065
貸倒引当金	6,519	203	414	6,105
担保保証等	16,036	△ 52	76	15,960
保全率 (B)/(A)	88.69	1.08	2.80	85.89

## 4. 業種別貸出状況等【単体】

## ①業種別貸出金

(百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末	
		2024年3月末比			2023年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	2,594,886	74,526	187,114	2,520,360	2,407,772
製造業	309,476	12,164	11,055	297,312	298,421
農業、林業	6,754	△ 306	878	7,060	5,876
漁業	88	43	74	45	14
鉱業、採石業、砂利採取業	1,476	△ 101	△ 37	1,577	1,513
建設業	54,769	△ 1,874	602	56,643	54,167
電気・ガス・熱供給・水道業	55,543	2,403	3,641	53,140	51,902
情報通信業	30,482	3,282	6,667	27,200	23,815
運輸業、郵便業	150,257	△ 7,185	△ 8,156	157,442	158,413
卸売業、小売業	174,605	1,910	2,535	172,695	172,070
金融業、保険業	181,705	8,245	25,152	173,460	156,553
不動産業、物品賃貸業	602,597	18,930	67,235	583,667	535,362
その他のサービス業	211,299	9,017	19,312	202,282	191,987
国・地方公共団体	312,953	8,723	21,766	304,230	291,187
その他	502,877	19,277	36,391	483,600	466,486

## ②消費者ローン残高

(百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末	
		2024年3月末比			2023年9月末比
消費者ローン残高	509,666	18,504	35,583	491,162	474,083
うち住宅ローン残高	494,781	17,944	34,289	476,837	460,492
うちその他ローン残高	14,885	561	1,294	14,324	13,591

## ③中小企業等貸出金

(百万円、%)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末	
		2024年3月末比			2023年9月末比
中小企業等貸出金残高	1,554,248	26,772	110,139	1,527,476	1,444,109
うち山梨県内	842,743	△ 19,119	9,551	861,862	833,192
中小企業等貸出金比率	59.89	△ 0.71	△ 0.08	60.60	59.97

## 5. 総預金、貸出金等の残高【単体】

(百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
総預金 (末残)	3,621,388	△ 20,384	△ 22,090	3,641,772	3,643,478
(NCD含) (平残)	3,672,594	42,412	33,934	3,630,182	3,638,660
うち山梨県内 (末残)	3,196,343	△ 11,654	△ 26,732	3,207,997	3,223,075
(平残)	3,245,058	31,617	20,663	3,213,441	3,224,395
貸出金 (末残)	2,594,886	74,526	187,114	2,520,360	2,407,772
(平残)	2,540,723	151,884	205,524	2,388,839	2,335,199
うち山梨県内 (末残)	1,304,777	14	36,624	1,304,763	1,268,153
(平残)	1,293,775	37,725	48,091	1,256,050	1,245,684
投資信託窓口販売残高	138,737	17,154	34,579	121,583	104,158
国債窓口販売残高	51,386	846	△ 62	50,540	51,448
合計	190,123	18,000	34,516	172,123	155,607